

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 30 noiembrie 2024

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 30 noiembrie 2024 au constituit – **900 713,9 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 282 335,7 mii lei;
- Granturi primite - 7 101,4 mii lei;
- Alte venituri - 31 088,8 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 580 188,0 mii lei.

(mii lei)

	Executat		Devieri 2024 față de 2023	
	30.11.2024	30.11.2023	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	900 713,9	818 734,3	81 979,6	110,0
Impozite și taxe	282 335,7	242 121,0	40 214,7	116,6
Granturi primite	7 101,4	944,7	6 156,7	>200
Alte venituri	31 088,8	29 969,3	1 119,5	103,7
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	580 188,0	545 699,3	34 488,7	106,3

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 10,0 la sută (81 979,6 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate, precum și a granturilor primite de la organizațiile internaționale.

Din suma totală de venituri (900 713,9 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 282 335,7 mii lei (31,3 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 16,6 la sută (40 214,7 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **207 233,2 mii lei**, fiind în creștere cu 17,7 la sută (31 178,6 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **25 780,2 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2023 sunt mai mici cu 272,8 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **49 322,2 mii lei** cu 9 308,9 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **31 088,8 mii lei** (3,5 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 1 119,5 mii lei mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **8 141,1 mii lei**, fiind în creștere cu 2 411,0 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **21 785,0 mii lei**, fiind în descreștere cu 2,3 la sută (496,8 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **193,6 mii lei**, fiind în creștere cu 8,5 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donății voluntare** au fost încasate în suma de **753,3 mii lei**.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **215,8 mii lei**, fiind în descreștere cu 88,9 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **580 188,0 mii lei** (64,4 la sută din veniturile totale) cu 34 488,7 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 30 noiembrie 2024 au constituit **917 100,1 mii lei**.

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, acestea sunt mai mari cu **110.8** la sută (**89 589,0 mii lei**), dintre care:

	Executat		Devieri (+/-)
	30.11.2024	30.11.2023	2024 / 2023
Servicii de stat cu destinatie generala	53 983,6	28 449,8	25 533,8
Aparare nationala	1 059,5	598,0	461,5
Servicii in domeniul economiei	151 323,3	92 661,9	58 661,4
Protectia mediului	23 687,6	18 225,3	5 462,3
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	54 351,5	71 432,3	-17 080,8
Ocotirea sanatatii	1 099,2	60,0	1 039,2
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	89 240,9	79 437,4	9 803,5
Invatamint	526 089,2	473 752,9	52 336,3
Protectie sociala	16 265,3	62 893,5	-46 628,2
Total cheltuieli	917 100,1	827 511,1	89 589,0

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2024/2023	
	30.11.2024	30.11.2023	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	529 650,6	473 134,4	56 516,2	111.9
Bunuri si servicii	76 788,0	98 049,6	-21 261,6	78.3
Dobânzi și alte plăți aferente datoriei	5 199,5	8 017,0	-2 817,5	64.9
Subventii	72 357,0	56 705,9	15 651,1	127.6
Granturi acordate	73 771,6	70 682,2	3 089,4	104.4
Prestatii sociale	20 703,5	33 094,2	-12 390,7	62.6
Alte cheltuieli	2 196,6	3 484,0	-1 287,4	63.0
Mijloace fixe	97 975,3	63 331,4	34 643,9	154.7
Stocuri de materiale circulante	38 458,0	35 939,4	2 518,6	107.0
Active neproductive		-14 927,0	14 927,0	
Total cheltuieli	917 100,1	827 511,1	89 589,0	110.8

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii noiembrie 2024 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **16 386,2 mii lei**.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera RUSU

**Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice
la situația din 30 noiembrie 2024**

mii lei

